

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010

FARNÍ CHARITA LITOMYŠL



Poděkování

V roce 2010 nás významně podpořili:

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Pardubický kraj

Město Litomyšl

Město Lanškroun

Město Ústí nad Orlicí

Město Choceň

Město Česká Třebová

Obec Janov

Obec Opatov

Obec Morašice

Obec Vidlatá Seč

Obec Osík

Úřad práce Svitavy

Úřad práce Pardubice

Nadace Taťány Kuchařové

Nadace VIZE

H.R.G. Litomyšl

Mlékárna Choceň

Vivantis Chrudim

Teplo domova Litomyšl

Nadace Charty 77

Nadační fond Dotek

Jednotliví dárci:

Anna Hartmanová Litomyšl

JUDr. J. Morávka Choceň

RNDr. Marie Káráská Olomouc

Ing. Hana Matoušová Dolní Újezd

MUDr. Kratochvílová Pardubice

a také všichni dárci Tříkrálové sbírky 2010.

Děkujeme Římskokatolické farnosti Litomyšl.

Velké poděkování patří všem našim dobrovolníkům a těm,

kteří podpořili činnost Farní charity Litomyšl a nepřáli si být jmenováni.

DĚKUJEME



Milí čtenáři,

dostává se Vám do rukou výroční zpráva o sedmáctém roce života Farní charity v Litomyšli. I v tomto vydání se kromě standardních informací dozvíte to nejpodstatnější z událostí roku 2010. Ti z Vás, kdo naši organizaci znají důvěrněji a déle, možná už při prvním zběžném prolistování zaznamenali, díky přiložené fotografii, jednu ze zásadnějších změn uplynulého roku – změnu osoby ředitelky Farní charity Litomyšl. Paní Markéta Bělohlávková se v listopadu ujala úlohy zcela nové, úlohy mateřské a úkoly související s vedením organizace předala do mých rukou. Není snadné psát o dění v litomyšlské charitě z pozice člověka, který v dotčené době s ní měl pramálo společného. Nezbyvá, než se převážně spolehnout na své spolupracovníky, kteří jednotlivé příspěvky pomohli připravit. A zde je právě nevhodnější místo k vyzdvihnutí kvalit týmu, který paní Bělohlávková sestavila a vedla. Za onu krátkou dobu, po kterou s těmito lidmi mohu spolupracovat, jsem pocítila, jak je tato vpravdě rodina pracovníků farní charity spolehlivá, pracovitá, obětavá a pečlivá. Děkuji za to právě paní Bc. Markétě Bělohlávkové a stejně tak každému jednotlivému pracovníkovi, bez jejichž zmíněných kvalit by duch naší organizace byl zcela jiný. Snad by to byl tým vysoce profesionální, výkonný a spolehlivý, ale jistě ne citlivý, lidský a ohleduplný k našim klientům i k sobě navzájem.

Nebudu se tedy pouštět na tenký led zpracování informací o dění v minulém roce. To přenechám na dalších stránkách svým kolegům. Ale slíbím Vám, že pokud se v čase příštím setkáte se službami Farní charity Litomyšl, ať už na poli sociálních služeb, zdravotní péče, hospicové péče nebo i v oblasti kultury, dostane se Vám přijetí vlídného, trpělivého a přátelského. Protože význam slova CHARITA tj. pomáhající láska, není pro mé kolegyň a kolegy pouhou frází, ale životním posláním.

Věra Dvořáková
ředitelka Farní charity Litomyšl



O nás

Farní charita (FCH) Litomyšl působí na Litomyšlsku od 8. února 1993. Má statut církevní právnické osoby; jejím zřizovatelem je Biskupství královehradecké. Je členem sítě nestátních neziskových organizací, sdružených v Charitě Česká republika, která je největším nestátním poskytovatelem sociálně zdravotních služeb v České republice. Charita ČR je rovněž dlouhodobým organizátorem největší dobrovolnické akce v republice – tradiční Tříkrálové sbírky.

Program charity – pomoc lidem v nouzi bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či náboženskému vyznání – naplňuje Farní charita Litomyšl činností šesti středisek:

- a) Respitní péče Jindra
- b) Charitní ošetřovatelská služba
- c) Charitní pečovatelská služba
- d) Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek
- e) Charitní šatník
- f) Lidový dům

Nejvlastnějším cílem charitních služeb je ochrana člověka v jeho důstojnosti od početí až po přirozenou smrt. Tam, kde se člověk ocitá v různorodých situacích ohrožení nebo nouze, jsou pracovníci Charity zavázáni poskytovat mu účinnou pomoc a zároveň podněcovat jeho samostatnost a schopnosti svépomoci. Sociální služby jsou – v souladu se Standardy kvality sociálních služeb - koncipovány tak, aby podporovaly setrvání potřebných lidí v jejich přirozeném domácím prostředí, zachování jejich sociálních vazeb, vlastního životního stylu i zvyklostí, a pomáhaly předcházet všem formám sociálního vyloučení lidí, kteří z důvodu nemoci, věku či jiného handicapu přestávají být soběstační.

Farní charita se od roku 2003 aktivně podílela na projektu Komunitního plánování sociálních služeb; od roku 2006 byla jedním z hlavních subjektů, které podpořily zapojení okolních obcí do společného zmapování potřeb obyvatel regionu a následného vytvoření střednědobé strategie poskytování sociálních služeb. Tato spolupráce vyústila v konkrétní rozšíření nabídky služeb: jedná se např. o Středisko respitní péče Jindra, Městskou autobusovou dopravu, atd. V roce 2008 převzala péči o klienty městské Pečovatelské služby, která na podzim toho roku ukončila svou činnost. Přes značné úsilí organizace Junák, svaz skautů a skautek ČR, o vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež (NZDM) a podporu této aktivity ze strany FCH Litomyšl jako případného poskytovatele služby, se dosud nepodařilo tento záměr realizovat. Důvody jsou až příliš obvyklé, totiž finanční. A tak ve městě i nadále chybí prostor pro nízkoprahové volnočasové aktivity organizované a především neorganizované mládeže.

Farní charita Litomyšl usiluje o optimalizaci sociálních služeb v regionu, zasazuje se o vznik těch, které v občanském prostoru chybí a zároveň neinvestuje energii a finance do služeb, které zájem uživatelů nevzbudily. Takovou se v dlouhodobějším horizontu ukázala nabídka střediska Denní stacionář pro seniory, které v roce 2010 ukončilo svou činnost.





Středisko Respitní péče Jindra

Mgr. Ludmila Chadimová, vedoucí
 Tel: 737 466 963, 461 616 106
 Email: rpjindra@lit.cz
 www.litomysl.charita.cz
 Adresa: Dukelská 750, 570 01 Litomyšl

Respitní péče (RPJ) je moderní koncepce sociální služby, která podporuje setrvání lidí se sníženou soběstačností v jejich přirozeném a důvěrně známém domácím prostředí. Jedná se o rodinně řešené zařízení a rodinám, pečujícím o své blízké, je také především určeno. Poskytuje krátkodobé odlehčovací pobyty seniorům a zdravotně postiženým lidem z Mikroregionu Litomyšlsko a celého Pardubického kraje.

Cílem služby je pomoci rodinným pečovatelům, umožnit jim, aby si od náročné (a mnohdy dlouhodobé) péče o své blízké odpočinuli, mohli si vyřídit osobní záležitosti, odjeli na rehabilitační pobyt či dovolenou, a načerpali tak nové síly k dalšímu pečování, nebo například opravili či bezbariérově upravili byt. Respitní péče dává rodinám jistotu, že na náročnou péči nejsou sami. Tato jistota mnohdy zabrání rozhodnutí o trvalém umístění seniora či postiženého člověka do ústavu nebo jiného zařízení. Osoba se sníženou soběstačností je v této době přechodně ubytována v RPJ, kde je jí na základě písemné smlouvy poskytována potřebná individuální péče.

Středisko pracuje v třísměnném provozu, pečující tým tvoří osm pracovníků v sociálních službách a dva sociální pracovníci. Pobyt je na základě písemné smlouvy vždy koncipován s přihlédnutím na individuální potřeby klienta.

Můj příběh z návštěv Respitní péče Jindra v Litomyšli

Je říjen 2010 a já nastupuji na Vyšší odbornou školu v Litomyšli. Litomyšl je prozatím pro mne neznámé město s neznámými lidmi. Mám zde mnoho volného času, a proto mě napadá myšlenka nějaké dobrovolnické činnosti. Po hledání na internetových stránkách

mě zaujme Farní charita Litomyšl, která zprostředkovává respitní péči pro seniory. Domlouvám si zde schůzku s paní ředitelkou a po vlídném přijetí začínám do „domečku“ (jak říkám Respitní péči Jindra já) docházet.

Docházím dvakrát týdně, v pondělí a ve středu. Postupně se seznamuji s pracovníky a klienty domečku. Venku je pěkný a slunný podzim, vycházím s klienty na procházky, kde čerpáme novou energii. V domečku si potom povídáme, děláme různé rébusy na procvičování paměti. Však nejvíce oblíbenou činností je předčítání knihy na pokračování. Je zde mnoho klientů, kteří četbu milovali a milují, ale jejich zdravotní stav jim neumožňuje takto knihu již vychutnat. Poslední knihou, kterou čteme, je Kája Mařík II., u které se vždycky velmi nasmějeme a pobavíme, a protože jsou klienti starší generace, ochotně mi vysvětlí pro mě již zastaralá a neznámá slova. Také jsou zde i méně pohybliví klienti. S nimi si vytvářím více soukromější vztah plný naslouchání. Také předčítám knihy, pomáhám s podáním jídla.

Ale nejen já pomáhám a naslouchám klientům. Funguje mezi námi dobrá zpětná vazba, mnoho se i dozvídám, naučím. Dotyk, pohlazení a upřímný úsměv v nás probouzí optimistickou náladu a chuť do nových věcí. Pro mě to byl úžasný nabíječ nové energie a pocitu dobré vůle, která by měla v našem každodenním životě sehrávat automatickou roli. Bohužel, aktuálně už nemám tolik času a domeček nenavštěvuji, přesto ráda vzpomínám.

Při každém odchodu z domečku mi bylo dobře, cestou domů jsem byla doprovázena myšlenkami a přemýšlením o věcech, které by mohly být jinak nebo mě nějak do budoucího života poznamenat tou dobrou múzou. Před Vánocemi přicházím do domečku naposledy.

Děkuji všem za chvíle, které jsem zde trávila a přeji všem hodně štěstí, zdraví a ve spolupráci s klienty usměv na tváři, který i nejsmutnější duši rozzáří.

Dobrovolnice Dihlová Gabriela,
Studentka VOŠ pedagogické Litomyšl

2010

Stejně jako v předchozích letech měly rodiny, pečující o blízkého člověka s věkovým nebo zdravotním handicapem možnost využít služeb Respitního střediska Jindra pro pobytové odlehčovací služby. Celkem 96 různých dlouhých pobytů umožnilo klientům strávit období, které jejich rodinní pečovatelé potřebovali pro regeneraci svých sil nebo zdraví, v bezpečném a přátelském prostředí Jindrový vily. Průměrný věk klienta dočasně ubytovaného v tomto zařízení byl 81 let.

Aktivizační terapeutka připravovala každé dopoledne program nad rámec všedních aktivit. Patřilo sem cvičení, trénování paměti, manuální vyrábění dekorativních předmětů – všechno dle individuálních možností a schopností klientů. V průběhu roku zažili i řadu kulturních a společenských akcí: přišli je navštívit Tříkráloví koledníci, zúčastnili se voleb,

navštívil je Sv. Mikuláš, vyslechli písničky od malých zpěváků. Do střediska Respitní péče Jindra docházeli i dobrovolníci, kteří naše klienty doprovázeli na vycházkách, hovořili s nimi, věnovali jim svůj čas. Během Dne otevřených dveří bylo možné si zařízení osobně prohlédnout; ovšem stejně tak vítáme zájemce o službu i hosty po celý rok. Ve spolupráci s akreditovanou vzdělávací institucí Marlin, s.r.o, pobočka Svitavy zařízení zabezpečovalo praxe účastníků kurzu „Pracovník v sociálních službách“. Tato vzájemná spolupráce má vysokou úroveň, studenti jsou motivovaní a samostatní, s dobrým teoretickým základem a orientací v problematice poskytovatele sociálních služeb. Respitní péči prošlo v roce 2010 celkem 11 stážistů z řad účastníků rekvalifikačních kurzů, vysokoškolských studentů a studentů vyšších odborných škol.

V souladu s naplňováním Standardů kvality sociálních služeb podporovalo středisko své pracovníky v dalším individuálním vzdělávání. Mezi akce, které zástupci RPJ pravidelně navštěvují, patřily i v tomto roce konference (Konference Současnost a perspektiva sociální péče, Konference Domácí hospicová péče v Pardubickém kraji) a odborné kurzy (např. Komunikace mezi sestrou a klientem, Komplexní ošetrovatelská péče o nemocné s demencí, Kurz asertivity, a mnoho dalších). Pečující tým se účastnil supervizních setkání.

Ekonomické údaje za rok 2010

Ekonomické údaje za rok 2010 RPJ	
Mzdové náklady	3 120 917
Ochranné pomůcky, čisticí a režijní materiál	210 142
Služby (telefonní poplatky,školení, ostatní)	281 458
Nákup potravin (obědy,večeře atd.)	334 290
Energetické náklady (plyn,elektřina,voda)	111 578
Vybavení střediska - pořízení DDHM	284 560
Pojištění sociálních služeb	1 811
Ostatní provozní výnosy	37 444
Nájemné	163 330
Náklady celkem	4 545 530
Spoluúčast klientů na poskytovaných službách	1 325 482
Ostatní provozní výnosy	6 577
Dotace Pardubického kraje na provoz	800 000
Dotace města Litomyšl na provoz	435 000
Dotace od měst a obcí	39 500
Dotace MPSV	1 898 000
Příspěvky od fyzických osob	7 500
Dotace Úřad práce Svitavy	9 500
Nadace VIZE	21 875
Výnosy celkem	4 543 434
Hospodářský výsledek	-2 096

Dopis

Vážení přátelé,

již 11 let pečuji o manžela a z toho je 7 let pouze ležící. Hledala jsem zařízení, které by bylo schopné na určitou dobu manžela přijmout a nabídnout mu odpovídající péči, abych si i já mohla odpočinout a načerpat opět sílu k následné péči.

Zařízení, které tuto péči vykonávají, jsem navštívila několik, ale pokaždé se našlo něco, co neodpovídalo mým představám o péči takto postiženého člověka. Až mi pomohly sociální pracovnice městského úřadu Holic a doporučily mi Vaše zařízení.

Děkuji Vám touto cestou za Vaši péči o manžela. Váš přístup k takto postiženým lidem je velmi zodpovědný. Prostředí, které vytváříte se neustále zlepšuje a to nejen ke spokojenosti Vaší, ale zejména ke spokojenosti Vašich klientů. Vaše péče by mohla být příkladem pro stejná zařízení, a to nejen po stránce fyzické, ale zejména po stránce duchovní.

Věřím, že si tento trend zachováte i do budoucna.

Drahomíra Bidlová



Charitní ošetrovatelská služba

Marcela Renzová, vrchní sestra
Tel: 603 938 994, 461 618 400
Email: chos@lit.cz
www.litomysl.charita.cz
Adresa: Bělidla 392, 570 01 Litomyšl

Charitní ošetrovatelská služba (CHOS) zajišťuje ve spolupráci s ošetřujícím lékařem a rodinnými příslušníky komplexní péči o nemocného (Home Care) v jeho domácnosti, známém prostředí. Je určena chronicky i akutně nemocným. Odbornou ošetrovatelskou službu zabezpečují registrované zdravotní sestry podle indikace příslušného ošetřujícího lékaře - aplikace injekcí, inzulinu, převazy, odběry glykémie, péče o stomie, katetry, odběry biologického materiálu, odbornou pohybovou aktivizaci pacientů, rehabilitaci, dechová cvičení, ošetření pomocí přístrojů aj.

Charitní ošetrovatelská služba je nejstarším střediskem Farní charity Litomyšl, působí na Litomyšlsku od jejího založení v roce 1993. Tým CHOS tvoří registrované zdravotní sestry s různou specializací. Středisko má stálý dispečink a zázemí v historické budově Lidového domu. Služba je podle dohody dostupná 24 hodin denně, sedm dní v týdnu včetně svátků, a nabízí tak účinnou alternativu ústavní léčby. Veškerá zdravotní péče je hrazena ze zdravotního pojištění pacienta.

2010

Tým CHOS v roce 2010 zajišťoval odbornou komplexní péči celkem o 254 osob ve městě Litomyšl a jeho spádových obcích. Naše zdravotní sestry jste tedy mohli potkat v obcích Benátky, Bohuňovice, Cerekvice nad Loučnou, Čistá, Člupek, Gajer, Horky, Chmelík, Chotovice, Janov, Karle, Kornice, Mendryka, Morašice, Nedošín, Němčice, Nová Sídla, Nová Ves, Pazucha, Pekla, Pohodlí, Příluka, Pudílka, Řídký, Říkovice, Sedliště, Strakov, Suchá, Suchá Lhota, Trstěnice, Tržek, Újezdec, Višňáry nebo Vlkov. Poskytovaná péče byla

s rodinou uživatele plánována v úzké spolupráci se střediskem Charitní pečovatelské služby a Půjčovnou rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.

Od 1.1. 2010 se podařilo dohodnout se zdravotními pojišťovnami rozšíření zdravotní služby o tzv. Domácí hospicovou péči. To znamená návazné profesionální poskytování odborné péče o nevléčitelně nemocné a jejich rodiny ve vlastním sociálním prostředí a případné umožnění uzavřít život důstojně doma v kruhu svých blízkých. Jedná se o jedno z nejnáročnějších odvětví zdravotnické péče, na které jsou naše sestry speciálně školeny. Pro tuto službu bylo středisko dovybaveno novými pomůckami. I tato služba je na základě předpisu ošetřujícího lékaře plně hrazena z veřejného zdravotního pojištění.

Zdravotní sestry CHOS se v roce 2010 nadále pravidelně vzdělávaly na odborných konferencích, akreditovaných specializačních kurzech Národního centra ošetrovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně, absolvovaly také speciální kurz Domácí hospicové péče v Červeném Kostelci.

Vedoucí tým pokračoval v práci na standardech ošetrovatelské péče, které slouží jako nástroj dalšího zvyšování kvality poskytované péče, umožňují objektivní hodnocení a zajišťují bezpečí každého klienta i samotného personálu.

Ekonomické údaje za rok 2010

Ekonomické údaje za rok 2010 CHOS	
Mzdové náklady	2 682 467
Zdravotní materiál	217 372
Ochranné pomůcky, čistící a režijní materiál	48 681
Služby (telefonní poplatky,školení, ostatní)	223 054
Silniční daň	4 732
Pojištění vozidel a provozu	36 442
Vybavení střediska - pořízení DDHM	33 894
Náklady PHM (benzin)	137 385
Ostatní provozní výnosy	9 777
Odpisy motorových vozidel	116 013
Opravy motorových vozidel	24 793
Náklady celkem	3 534 610
Tržby od zdravotních pojišťoven	3 490 464
Prodej zdravotního materiálu	42 010
Náhrady škod zaměstnanců	1 000
Příspěvky od fyzických osob	32 146
TKS	22 660
Ostatní provozní výnosy	9 084
Nadace Taťány Kuchařové	9 000
Výnosy celkem	3 606 364
Hospodářský výsledek	71 754



 CHARITNÍ OŠETROVATELSKÁ
SLUŽBA V RODINÁCH
LITOMYŠL
603 938 934, 461 618 400
Česká lidová
charita



Charitní pečovatelská služba

Bc. Irena Hudcová, vedoucí

Tel: 605 156 882

Email: chps@lit.cz

www.litomysl.charita.cz

Adresa: Bělidla 392, 570 01 Litomyšl

Charitní pečovatelská služba (CHPS) podporuje setrvávání osob s hendikepem v jejich přirozeném domácím prostředí, ačkoliv se pro ně řada činností spojená s péčí o vlastní osobu či o domácnost stává obtížně zvladatelnou, ať už z důvodu vysokého věku, zdravotních obtíží nebo určitého stupně postižení. Jedná se o jedinou profesionální terénní pečovatelskou službu ve městě Litomyšl a jeho okolí. Služba CHPS je dostupná v pracovní dny od 7 do 15:30 hodin, po vzájemné dohodě i v jiný čas. Službu zajišťuje tým 5 zkušených pečovatelek; každému uživateli služby je přidělena jedna klíčová pracovníce, která se stará o plnění zakázky podle předem sjednaného individuálního plánu. Nabídku služeb tvoří základní činnosti pečovatelské služby dané zákonem č. 108/2006Sb., jako např. pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu a hygienu, pomoc při zajištění a podání stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, doprovod k lékaři a další.

2010

Charitní pečovatelská služba v roce 2010 zajistila péči celkem 76 klientům v Litomyšli a spádových obcích – Benátky, Bohuňovice, Cerekvice nad Loučnou, České Heřmanice, Čistá, Dolní Újezd, Horky, Hrušová, Janov, Makov, Mendryka, Moravice, Němčice, Nová Sídla, Osík, Pohodlí, Řídký, Píkovice, Sedliště, Sedliška, Sloupnice, Strakov, Tržek, Újezdec, Višňáky a Vlčkov. Pečovatelky se v roce 2010 zúčastnily školicích akcí věnovaných psychohygieně a paliativní medicíně – hospicové péči. Středisko CHPS vytvořilo prostor pro výkon praxe v souvislosti s rekvalifikačními kurzy organizace Marlin, a.s., umožnilo odborné stáže pracovníkům okolních charit.

Ekonomické údaje za rok 2010

Ekonomické údaje za rok 2010 CHPS	
Mzdové náklady	1 126 234
Ochranné pomůcky, čistící a režijní materiál	63 909
Služby (telefonní poplatky, školení, ostatní)	183 307
Pojištění vozidel a provozu	44 136
Náklady PHM (benzín)	31 969
Vybavení střediska - pořízení DDHM	114 784
Odpis auto	110 414
Ostatní provozní náklady	15 927
Opravy aut	36 274
Náklady celkem	1 726 954
Spoluúčast klientů na poskytovaných službách	344 620
Ostatní provozní výnosy	5 037
Dotace Pardubického kraje na provoz	100 000
Dotace města Litomyšl na provoz	680 333
Dotace od měst a obcí	18 194
Dotace MPSV	350 000
Příspěvky od fyzických osob	11 000
Dotace Úřad práce	150 453
TKS	65 600
Výnosy celkem	1 725 237
Hospodářský výsledek	-1 717

Z historie

Počátky služby CHOS a CHPS nebyly jednoduché. Bylo nutné si vypěstovat důvěru u statních, zejména lékařů a zdravotních pojišťoven. Na samém začátku docházely sestry ke klientům za každého počasí pěšky nebo jezdily na kole. Postupně bylo možné pečující tým vybavit mobilními telefony a střediska osobními automobily, díky kterým byla služba rozšířena i do spádových obcí města Litomyšle. Nyní zdravotní sestry dojíždějí za pacienty např. i do těchto obcí: Benátky, Bohuňovice, Cerekvice nad Loučnou, Čistá, Člůpek, Gajer, Horky, Chmelík, Chotovice, Janov, Karle, Kornice, Mendryka, Morašice, Nedošín, Nová Sídla, Nová Ves, Pazucha, Pekla, Pohodlí, Příluka, Pudilka, Řídký, Říkovice, Sedliště, Strakov, Suchá, Suchá Lhota, Trstěnice, Tržek, Újezdec, Višňáry, Vlkov a to dle lékařských indikací i několikrát denně.



Česká katolická
charita

MA

ILON



Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

Bc. Irena Hudcová, vedoucí
Tel: 605 156 882
Email: chps@lit.cz
www.litomysl.charita.cz
Adresa: Bělidla 392, 570 01 Litomyšl

Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek je určena všem lidem, kteří k zařazení do aktivního života nebo ke zkvalitnění svého života potřebují kompenzační nebo rehabilitační pomůcky. Jedná se především o lidi se zdravotním postižením, po úrazu, seniory a jejich rodinné příslušníky nebo pečující osoby.

Pomůcky z půjčovny mají za úkol především pokrýt dobu po propuštění ze zdravotnického zařízení nebo po náhlém zhoršení zdravotního stavu do té doby, než bude klientovi bezplatně poskytnuta pomůcka zdravotní pojišťovnou. Někdy také klient potřebuje pomůcky pouze na přechodnou dobu nutnou k rekonvalescenci po úrazu.

Součástí služby je informační pomoc (poradenství při výběru nejvhodnější pomůcky, poskytování informačních materiálů nebo zprostředkování přímého kontaktu s prodejci, případně s výrobcí rehabilitačních a kompenzačních pomůcek).

Průběh poskytování služby

Klient nebo jeho zástupce kontaktuje (osobně, telefonicky, e-mailem, popř. poštou) vedoucí Půjčovny s požadavkem na zapůjčení pomůcky. Poté je na základě jeho občanského průkazu sepsána Dohoda o zapůjčení pomůcky. Všechny tyto dokumenty podepíše a obdrží jejich kopie. Je zaškolen v používání pomůcky. Pomůcka může být zapůjčena podle potřeb klienta na neomezeně dlouhou dobu. Při navrácení je pomůcka

zkontrolována pracovníkem (zda nebyla poškozena a zda je kompletní a čistá), poté je vydezinfikována a prohlédnuta z hlediska funkčnosti a bezpečnosti.

2010

V roce 2010 byly zakoupeny další kompenzační pomůcky (např. polohovací lůžka, chodítko pro nácvik chůze, antidekubitní matrace a další). Výbor dobré vůle nadace Olgy Havlové poskytl nadační příspěvek ve výši 50.000,- Kč, který byl také využit k zakoupení nových kompenzačních pomůcek.

Ekonomické údaje za rok 2010

Ekonomické údaje za rok 2010 Půjčovna	
Mzdové náklady	31 642
Ochranné pomůcky, čisticí a režijní materiál	835
Služby (telefonní poplatky,školení, ostatní)	2 808
Pojištění přívěs	244
Vybavení střediska - pořízení DDHM	31 718
Náklady celkem	67 247
Spoluúcast klientů na poskytovaných službách	97 287
Nadace VIA	30 000
Výnosy celkem	127 287
Hospodářský výsledek	60 040

Charitní šatník

Charitní šatník se nachází v suterénu historické budovy Lidového domu. Přijímá zdarma použité oděvy, které lidé již ze svých šatníků vyřadili. Vytříděné oděvy jsou odváženy do centrálního republikového skladu Diakonie Broumov, odkud je podle potřeby expedována humanitární pomoc do zemí třetího světa. Šatník zdarma poskytuje oděvy lidem bez domova a sociálně potřebným. Šatník je otevřen v pondělí dopoledne od 9.00 do 11.00 hodin a odpoledne od 14.00 do 16.30 hodin a ve středu od 9.00 do 11.00 hodin.

2010

V roce 2010 se na činnosti šatníku podílelo patnáct dobrovolnic, dlouhodobých spolupracovnic Farní charity. Jejich rukama projde a je vytříděno každoročně přibližně šestnáct tun oděvů. Oblečení bylo zdarma poskytnuto téměř stovce sociálně potřebným lidem z našeho Mikroregionu.

VOLNO





Lidový dům

Hana Šauerová, vedoucí
Telefon: 731 460 663, 461 619 183
E-mail: lidovydum@lit.cz
www.litomysl.charita.cz
Adresa: Bělidla 392, 570 01 Litomyšl

Kromě poskytování sociálních a sociálně – zdravotních služeb provozuje Farní charita Litomyšl spolkový Lidový dům. Ten, kromě provozního zázemí FCH, slouží jako funkční zázemí pro aktivity místních společenských, kulturních, zájmových a sportovních organizací, spolků a církví a jejich organizací, které přispívají k zachování tradic a upevňují lokální identitu a mezilidské vztahy. Tato činnost má více než osmdesátiletou tradici. Za tímto účelem byla také stavba v letech 1921-1922 na podnět mnoha spolků vybudována. Jedná se o poslední stavbu ve stylu novorenesance s prvky modernismu a secese ve městě. Je zapsána v seznamu kulturních památek ČR.

2010

V roce 2010 bylo v Lidovém domě uspořádáno celkem 78 akcí pro veřejnost. Mezi akce pořádané Farní charitou patří také Odpolední čaje pro dříve narozené, které vytvářejí seniorům příležitost pro pestřejší společenský život. Dále pořádala Farní charita taneční kurzy pro mládež i dospělé, koncerty (např. Eva Henychová, dechová kapela Bekras a besídky). Návštěvníci mohli v prostorách Lidového domu shlédnout výstavu fotografií ze Světových dnů mládeže se Svatým Otcem v australském Sydney, obrazy paní Evy Skořepové a výstavu portrétních fotografií ze soutěže vyhlášené Charitou Opava. V prosinci se zde také uskutečnil 1. Litomyšlský den medu. Církev Bratrská v Lidovém domě uspořádala tradiční Prima Bazar.

Farní charita Litomyšl v roce 2010 uspořádala v Lidovém domě 2 odborné konference pro zdravotní sestry akreditované Českou asociací sester.

Velký společenský sál, jehož součástí je i nápojový bar, byl také pronajímán místním spolkům a organizacím k pořádání dalších společenských akcí. Tyto organizace zde pořádaly plesy, prezentace, přednášky, schůze a divadla pro školy a veřejnost.

V Lidovém domě se v roce 2010 uskutečnilo 87 zkoušek hudebních orchestrů a skupin. Celkem byl Lidový dům veřejnosti k dispozici 254 dní v roce a v těchto dnech jej navštívilo více než 9 800 osob.

Ekonomické údaje za rok 2010

Ekonomické údaje za rok 2010 LD	
Mzdové náklady	549 744
Opravy a udržování budovy	64 755
Ochranné pomůcky, čisticí a režijní materiál	71 862
Provozní služby, honoráře, telefon, prádelna,	506 387
Nákup potravin (bar)	155 464
Energetické náklady (plyn elektřina, voda - bez rest.)	140 122
Vybavení střediska - pořízení DDHM	64 294
Daň z nemovitosti	22 948
Pojištění budovy	29 142
Odpis budovy	122 349
Příspěvky pro ostatní organizace	40 100
Ostatní provozní náklady	89 464
Náklady celkem	1 856 631
Příspěvek města Litomyšl na provoz	49 500
Nájem restaurace a biliard klubu	302 458
Vstupné z akcí pořádaných Lidovým domem	410 494
Pronájem sálu - prodejní akce	217 607
Pronájem sálu - společenské akce a zkoušky	205 114
Tržba za prodané potraviny v baru	288 866
Ostatní pronájmy	255 940
Příspěvky od fyzických osob	156 847
Ostatní výnosy	76 468
Příspěvek TKS	20 600
Výnosy celkem	1 983 894
Hospodářský výsledek	127 263



Tříkrálová sbírka

Jak je již nejen na Litomyšlsku tradicí, i v roce 2010 vyšli na začátku ledna do ulic tři králové. Ti v rámci Tříkrálové sbírky, která je pořádaná Charitou Česká republika, v doprovodu vedoucích nabízeli možnost do sbírky přispět a rozdávali lidem radost a drobné dárky.

V našem regionu v tomto roce koledovalo celkem 71 skupinek; 29 z nich přímo v Litomyšli a dalších 42 skupin v okolních obcích.

Výtěžek Tříkrálové sbírky v Litomyšli byl určen především na podporu terénní Pečovatelské služby, zakoupení dalších moderních kompenzačních a rehabilitačních pomůcek do Půjčovny a na provoz Střediska respitní péče Jindra. Přibližně desetina výnosu sbírky je tradičně určena na humanitární pomoc do zahraničí.

Všem koledníkům a dárčům srdečně děkujeme.

Tříkrálová sbírka	
Benátky	7 691 Kč
Bohuřovice	7 067 Kč
Cerekvice (Bučina)	8 431 Kč
Čistá	21 131 Kč
Horký	3 072 Kč
Chmelík	6 472 Kč
Janov (Mendryka, Gajer)	15 586 Kč
Karel	5 294 Kč
Makov	16 012 Kč
Mikuleč	4 512 Kč
Morašice	12 122 Kč
Němčice	7 598 Kč
Nová Sídla (Sedliška)	4 729 Kč
Ostrý Kámen	1 843 Kč
Řidký	1 630 Kč
Říkovice	3 040 Kč
Sedlště	4 209 Kč
Strakov	7 575 Kč
Trstěnice	18 113 Kč
Tržek	4 310 Kč
Újezdec	2 158 Kč
Višňáry	1 410 Kč
Celkem za obce	164 005 Kč
Město Litomyšl	152 886 Kč
Celkem	316 891 Kč

Ekonomika

ROZVAHA (Bilance) ke dni 31. 12. 2010 (v celých tisících Kč)

		1.1.2010	31.12.2010
AKTIVA CELKEM	A Dlouhodobý majetek celkem	2 707	2 831
	I. Dlouhodobý nehmotný majetek		
	II. Dlouhodobý hmotný majetek	4 583	4 759
	Pozemky		
	Stavby	3 398	3 398
	Samostatné movité věci	1 185	1 361
	III. Dlouhodobý finanční majetek		
	IV. Oprávky k dlouhodobému majetku	-1 752	-2 129
	Oprávky ke stavbám	-1 232	-1 347
	Oprávky k sam. mov. věcem a souborům mov.věcí	-520	-782
	B Krátkodobý majetek celkem	3 499	3 840
	I. Zásoby celkem	32	34
	II. Pohledávky celkem	714	828
	Odběratelé	495	527
	Poskytnuté provozní zálohy	205	275
	Jiné pohledávky	14	25
	Daň z přidané hodnoty	0	0
	III. Krátkodobý finanční majetek celkem	2 678	2 882
	Pokladna	56	101
	Ceniny	32	68
	Účty v bankách	2 590	2 713
	IV. Jiná aktiva celkem	75	94
	Náklady příštích období	44	34
	Příjmy příštích období	31	60
	AKTIVA CELKEM	6 330	6 468
PASIVA CELKEM	A Vlastní zdroje celkem	4 417	4 920
	I. Jméni celkem	2 712	2 815
	Vlastní jmění	2 712	2 815
	Fondy		
	II. Výsledek hospodaření celkem	2 162	2 417
	Účet výsledku hospodaření		255
	Výsledek hospodaření ve schval.řízení	593	
	Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta	1 569	2 162
	B Cizí zdroje celkem	889	1 410
	I. Rezervy celkem		
	II. Dlouhodobé závazky celkem		
	III. Krátkodobé závazky celkem	1 091	905
	Dodavatelé	108	266
	Ostatní závazky		
	Zaměstnanci	480	308
	Závazky k institucím sociálního a zdravotního zabezpečení	246	159
	Daň z příjmů	100	21
	Daň z přidané hodnoty	68	45
	Dohadné účty pasivní	89	106
	Ostatní přímé daně		
	Jiné závazky		
	IV. Jiná pasiva celkem	365	331
	Výdaje příštích období	102	68
	Výnosy příštích období	263	263
	PASIVA CELKEM	6 330	6 468

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2010 (v celých tisících Kč)

		Hlavní činnost	Hospodářská činnost
NÁKLADY CELKEM	A	NÁKLADY CELKEM	9 8072 111
	I.	Spotřebované nákupy celkem	1 291662
		Spotřeba materiálu	943179
		Spotřeba energie	116327
		Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek	169
		Prodané zboží	63156
	II.	Služby celkem	1 225580
		Opravy a udržování	7665
		Cestovné	181
		Náklady na reprezentaci	75
		Ostatní služby	1 124509
	III.	Osobní náklady celkem	6 920580
		Mzdové náklady	5 082451
		Zákonné sociální pojištění	1 700116
		Zákonné sociální náklady	13813
		Ostatní sociální náklady	
	IV.	Daně a poplatky celkem	523
		Daň silniční	5
		Daň z nemovitosti	
	V.	Ostatní náklady celkem	111104
		Manka a škody	
		Jiné ostatní náklady	11135
VI.	Odpisy, prodaný majetek	255122	
	Odpisy	255123	
VII.	Poskytnuté příspěvky celkem		
	Poskytnuté členské příspěvky		
VÝNOSY CELKEM	B	VÝNOSY CELKEM	9 8742 299
	I.	Tržby za vlastní výkony a za zboží	
		Tržby z prodeje služeb	5 1391 678
		Tržby za prodané zboží	63289
	II.	Změny stavu vnitroorganizačních zásob	
	III.	Aktivace celkem	
	IV.	Ostatní výnosy celkem	2265
		Úroky	
		Zúčtování fondů	
		Jiné ostatní výnosy	2265
	V.	Tržby z prodeje majetku	
	VI.	Přijaté příspěvky celkem	160203
		Přijaté příspěvky dary	160203
	VII.	Provozní dotace celkem	4 49060
		Provozní dotace	4 49060
	HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK		
	za rok 2010		255

Výrok auditora:

Podle mého názoru účetní závěrka zobrazuje věrně ve všech významných ohledech aktiva, závazky a vlastní jmění Farní charity Litomyšl ke dni 31.12.2010 a výsledek jeho hospodaření za rok 2010 v souladu s českými účetními předpisy.

V Dolním Újezdě dne 29.dubna 2011



Ing. Hana Matoušková
auditor, č.dekretu 1820



Farní charita Litomyšl pro naplnění svých cílů a poslání vděčně přijme podporu pro svou další práci a rozvoj nabízených služeb. Na poskytnutý finanční dar či služby Vám bude na požádání vystaveno potvrzení o daru (možnost odpočtu od základu daně z příjmu).

Děkujeme Vám.

Farní charita Litomyšl

Bělidla 392

570 01 Litomyšl

Tel/fax: 461 619 183

Email: charita@lit.cz

www.litomysl.charita.cz

Č.ú.: 201505494/0600 GE Money Bank, a.s.